[image: image1.emf][image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

C.M.D.C.A.
[image: image4.png]

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente

Vargem Grande Paulista

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​Lei municipal nº 477/2009, 688/2013 – Lei Federal n.º 8069/90

_____________
__________________________________________________________________​​​​__

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO CMDCA DE VARGEM GRANDE PAULISTA

Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, as 9h35, reuniram-se na sede do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, situada na Rua Benedito A. de Oliveira nº 13 - Centro, os membros Sra. Edna de Paiva, Sr. Uilson Domingues Vieira, Dra. Ivanete Aparecida de Lima Souza, Sra. Maria Lúcia Maladesta de Freitas, Sr. Geovane Siqueira de Souza, Sra. Jéssica Cavalcante Sra Mirian Andrade de Oliveira Novaes, Sra. Marli Diogo da Silva, Luiz Estevão, convidados: Isabela Carolina Ribeiro Faria, Raquel Mendes de Lima (Conselheiras Tutelares).
 O senhor Presidente agradeceu a presença de todos e solicitou a leitura da Ata de reunião do dia 27/08/2025 e os membros aprovaram por unanimidade, em seguida foi lida a pauta do dia sendo: item 1 – Aprovação da Renovação do Registro do Projeto JM processo nº 4883/2025, item 2 - Aprovação da Renovação do Registro do SAICA processo nº 5162/2025, item 3 – Carta de desligamento da Conselheira Municipal Dra. Lurdes das Graças Batista. Continuando a reunião, o senhor Presidente passou o relatório de visita referente ao item 1 para os membros analisarem, em seguida o Sr. Presidente colocou em votação e os membros aprovaram por unanimidade.
Ato continuo o Sr. Presidente passou para o item 2, e ao analisar o relatório de visita os membros aprovaram por unanimidade.

Em seguida o Sr. Presidente passou para o item 3 e leu a carta de desligamento da Dra. Lurdes Batista. Dando continuidade foi dada a palavra a Coordenadora do Conselho Tutelar Sra. Isabela Carolina, que deu ciência aos membros do CMDCA, que o Conselho Tutelar recebeu um oficio do Ministério Publico de nº 499/2025 NF 0632.0000243/2025. Após o CMDCA solicitou que o Conselho Tutelar envie cópias dos documentos e a planilha de quilometragem do veiculo usado pelo Conselho Tutelar para que se possa tomar as medidas cabíveis. Nada mais havendo a tratar, às onze horas e dez minutos foi declarada encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que será publicada para que produza os efeitos legais cabíveis.

___________________________________________________________________________________________

CMDCA, Rua Benedito A. de Oliveira nº 13 - Centro – Vargem Grande Paulista  e-mail cmdca@vargemgrandepaulista.sp.gov.br telefone: (11) 4158-4878

_1810667985.bin